
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BRAŞOV 

U.A.T. ORAŞUL RUPEA 
Str. Republicii nr. 169, cod postal 505500 

Tel. 0268/260490; Fax: 0268/260788 
www.primariarupea.ro, www.rupeaturistica.ro 

mail: contact@primariarupea.ro 

 

 
 

Page 1of 1 
 

  HOTARAREA nr. 36 

           Din 29.04.2024 

-Privind acordarea unui mandat special în favoarea Asociatiei de Dezvoltare 

intercomunitara în domeniul Apei din județul Brașov 

 Consiliul Local al orasului Rupea, întrunit în şedinţă publica ordinara la data de 

29.04.2024 
 Analizând solicitarea Asociatiei de Dezvoltare intercomunitara în domeniul Apei din județul 

Brașov, nr. 65/2024, înregistrată la noi cu nr. 6255/2024 

În conformitate cu :  

-Statutul si Actul Constitutiv al Asociatiei de Dezvoltare intercomunitara în domeniul Apei 

din județul Brașov  

- OG nr. 26/2000 cu rivire la Asociații si Fundatii , cu modificările și completările ulterioare 

- Art. 2, pct 3 lit.b din OUG nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a intreprinderilor 

publice , cu modificările și completarile ultrioare,  

-Art. 10 , alin 5 si 5”1, art. 27, din legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi 

publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

Potrivit prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată și actualizată,  

În temeiul art. 89 alin.(1) si alin.(2), art.129 alin.(2) lit.c si lit.d, alin.6 lit.a, alin.(7) 

lit.n, art.132 art.137 alin.(1), art.139 alin.(1) din OUG nr.57/2019, privind Codul 

Administrativ,cu modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1 Se aprobă acordarea unui mandat special Asociatiei de Dezvoltare 

intercomunitara în domeniul Apei din județul Brașov , in vederea exercitării atributiilor de 

autoritate publică tutelara, în numele și pe seama UAT orașul Rupea, în vederea desfășurării 

procedurii de selecție și nominalizare a membrilor Consiliului de Admministrație al SC 

Companiei Apa Brasov S.A.  

             Art.2  Primarul orasului Rupea va asigura aducerea la îndeplinire a prezentei 

hotărâri. 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                           CONTRASEMNEAZA    

Consilier Local                                                               Secretar General U.A.T.  

Șoancă Nicolae                                            jr. Ioana Madalina Roman     

 
 

CVORUM:    DIFUZARE: 

 

Nr. consileri Prez

. 

Abs.  Vot  1 ex. Institutiei Prefectului  

1 ex. Dosar sedinta 

1 ex. Mapa primar 
1 ex. Afisare. 

P Î A 

14+1 loc vacant 13 1 13 - - 

 

 

http://www.primariarupea.ro/
http://www.rupeaturistica.ro/
mailto:contact@primariarupea.ro

